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V EG YES TA RTA LM Ú  H E T IL A P.
SELMEC-BÉLABÁNYA SZ. KIR. VÁROS HIVATALOS ÉRTESÍTŐJE.

Euy évre 8 korona. Félévre 4 korona. Negyedévre 2 korona. 
E g y e s  s zá m  ára  2 0  f illé r .

Hirdetések megállapodás szerint számíttatnak.
N y ilt tó r  d ija  s o r o n k é n t 2 0  f illé r .

Felelős szerkesztő és laptulajdonos: 
K C T T I  I S T V Á N .

Az expedíciót s hirdetéseket illető reklamációk a lapkezeld

Joerges Ágost özvegye és fia
céghez intézendők. hova az összes pénzküldemények is küldendők

M K Ü J E L E N  V A S Á K M I * .

Nép bűne.
III. Az érzéki és értelmi fogyatkozásban 

szenvedők száma a statisztikai adatok szerint 
városunkban 153; a szám azonban koránt­
sem teljes, még ez nem tünteti fel az összes 
fogyatkozásokat, a mennyiben a lelki fogyat­
kozásukra az összeírás nem terjeszkedhetett 
ki, holott épen a lelket pusztító munkából 
veszi ki nagy részét a pálinkaivás.

A tapasztalat bizonyítja és sajnos, 
nálunk a tapasztalat számos élő példára 
bivatkozhatik, hogy aki csak egyszer Ízlelte 
iueg e bóditó italt, melyre ugyancsak nem 
illik reá a francia „élet itala“ elnevezés, 
az ismételten megkívánja azt, s ha vágyá­
nak enged, csakhamar áldozatává válik egy 
szenvedélynek, mely elsősorban a testet, 
de csakhamar a lelket is megtámadja.

Hogy e tekintetben mily borzasztó a 
hatása, ezzel a legkevésbbé foglalkozik a 
társadalom s igy nem is szerzett annyira 
tájékozást róla. pedig a sociologusok egy- 
egy feljajdulása komoly intésül szolgálhatna, 
akik a társadalmi bajok, a lelki romlottság 
keletkezésénél nagy szerepet juttatnak a 
pálinkaivásnak.

Mi sem sejteti jobban a lelki bajok 
nagy eltörjedettségét, rmint azok a statisti-

kai adatok, a melyeket egy angol tudós 
állított Össze s melyek szerint négyszáz év 
múlva Európa összes lakói megőrülnek. — 
A múlt század felében ugyanis 535 emberre 
esett egy elmeháborodott, ma már 312-re 
esik egy. — Tessék tovább számítani s 
reá jövünk, hogy ha ebben az arányban 
szaporodik a számuk, akkor 400—500 év 
múlva őrültekházává lenne Európa, sőt e 
baj még tovább is terjedne kelet és dél 
felé, mint ragadós nyavalya az európaiak­
kal érintkező népek között.

Ha messze ment is számításban s 
következtetéseivel a mi angol statistikusunk, 
de már az a körülmény, hogy némi érték­
kel biró adatokkal tudta állítását bizonyít­
gatni és hogy sokan vannak, akik számí­
tásait megközelítőknek vallják, az általa 
felölelt kérdés meggondolást érdemel, any- 
nyival is inkább, mivel az utóbbi századok­
ban különösen a 17-ik század óta élt jelesebb 
orvosok nagy szorgalommal és tudással egy- 
beállitott. adatai és következtetései között 
is számos olyan állításra akadunk, mely a 
lelki és elmebeli bajok rohamos terjedését 
bizonyítja.

Az őrületről szólva oly nagyon a tol­
iunk alá kínálkozik annak az útnak a 
leírása, melyről a pusztító útjára még mint

alig észrevehető baj elindult, hogy aztán 
őrültetté nőjjön. —- Ott van a számos beteg­
ség. mint a tüdŐvész, a szívbaj, a láz stb., 
az erkölcsi okok közül a szerelem a félté­
kenységgel. a becsvágy a csalódással, a 
kevélység a megaláztatással, a bosszúság, 
a vallás, no meg a politika illetve valamely 
politikai esemény, minő egyebek között 
a belgrádi királygyilkosság is. Mindezek okai 
részben pedig már okozatai az őrültségnek, 
úgy hogy bátran elmondhatjuk, hogy az 
idegesen izgatott ember, származzék ez az 
izgatottsága nagy gőgösségétől, szerelem, 
féltékenységtől, haragtól stb. löbbé-kev'ésbbé 
már őrült, nem egészséges a lelki állapota, 
érzésében, gondolkozásában megbomlott, és 
igy cselekedete is magán viseli lelkiállapo­
tának a bélyegét s bár csak ideiglenes 
állapotként áll e jelenség szemünk előtt 
s a megszokás révén ügyet se vetünk ez 
állapot rendellenességére s mint nagy ve­
szélyek csirájára, mégis el kell ismernünk, 
hogy a lelki zavar egy-cgy foka az s egyik- 
nek-másiknak jó ismerőseink, barátaink közül 
vesztével, halálával végromlásával jár.

Ama híres Ariadne-fonál sem vezetne 
ki bennünket abból az útvesztőből, amelybe 
e lelki bajok nyomán elhaladva, beleesnénk, 
ezért maradjunk mi csak a mi tárgyunknál

A válás.
Ideje már, hogy szabaduljon ettől a nyűg- j 

tői Nem vetthetet ugyan semmitsem a felesége j 
szemére, de hogy semmi harmónia nincsen kö­
zöttük, arról meg voltak győződve mind a kelten.
A férfi szerette a fényes életet, a zajt, a mozgást 
és szívesen engedte át magát a czél és terv nél­
küli élvezeteknek. Az asszony meg mint a csiga, 
sohasem hagyta el a házat, melynek élt és mely­
ben otthonosan érezte magát. így kölcsönösen 
csak feszélyezték egymást és elkeserítették, elron­
tották egymás életét, anélkül, hogy a titokban 
lappangó ellenszenv, a mételyező disszharmónia 
vulkanikus kitörésekben nyilvánultak volna meg.

így se volt azonban hijja az örökös szemre­
hányásoknak, gyanúsításoknak az egyik oldalon; 
a tapintatlanságnak és igazságtalanságnak a má­
sikon.

De most, hál' Istennek, most ennek vége, 
— vége örökre. El kell válniok minden szin alatt.
A férfi fel se foghatta, hogy milyen hamarosan 
érlelték meg egymást. Az asszony csak sirt és 
nem válaszolt. Amikor a férje közölte vele szán­
dékát. nem merte reá emelni szemét és a mikor 
távozott, lecsüggesztette fejét.

Férjének szavaira csak ennyit válaszolt:
— Tégy, a mit akarsz, Istennek nevében! 

Légy boldog, ha tudsz!

Több se kellett neki.
Csak azt kerülte el, hogy oldalt nézzen, hol | 

a karos szék sötét árnyékából egy szőke fiúcska j
— a gyermekük — ráncba szedett homlokkal 
szegezte reá szilárd tekintetét. Csak gyermekére 
gondolva érzett a »a felszabadított rabszolga*
— aminek magát nevezte — bizonyos megrázkó- 
dást a szivében. A göndör haj fürtű fejecskében 
kínos kérdést, a kicsi, hevesen dobogó szivecské- 
ben pedig öntudatlan, de mégis mély fájdalmat 
gyanitott.

Nos igen, az asszony jó anyja lesz e fiúcs­
kának. Jövadelmének felét családja fentartására 
akarja szánni a férfi. Ennyiből majd csak meg­
élnek.

A mi azonban egészen örömmel és boldog­
sággal tölti el, az az a tudat, az az érzés, hogy 
szabad, szabad, szabad! Még ma bérel két búto­
rozott szobát, estefelé odaszállittalja a szükséges 
holmikat és — szabad, szabad!

Ah, most fog csak kezdődni az ő élete! 
Fiatal még, délceg és egészséges — mit akar 
még? A múltnak minden elvesztett pillantásáért 
immár kárótlást fog találni. Nem, igazán milyen 
szép is egyedül lenni.

Ott hátul az ablaka az asszony lakásának, 
mely előbb mindkettőjük lakása volt — most 
azonban már csak az asszonyé . ..

E mögül a kettős ablak mögül alig láthatta 
feleségét, a ki szomorú, nedves szemmel néz a 
távozó után . . . Nézz csak, nézz, kedvesem! Hol­
nap már más városrészben lakom . . . talán talál­
kozunk még egyszer ... de mégis mint idegenek ... 
Nagyon szenvedhet ez az asszony . . .  a férfi saj­
nálja. de —-

Milyen forrón, milyen őrülten szerette egy­
kor ezt a nőt. Jelenléte izgatta s mint az égbe 
csapó láng ugv hatott reá; hogyan nézeti akkor 
a szemébe, a melyből annyi boldogságot olvasott 
ki. Csalatkozott ezekben a szemekben, mint min­
denben az életben. A kettesében élvezett boldog­
ság nem egyéb fámtonnál, az nem létezik . . . tul- 
drágán fizetette meg az édes mámor néhány pil­
lanatát.

Befordult az első jobbkéz felöli utcába. Mi­
féle csoportosulás, tolongás ez itt. Nagy a zaj, az 
emberek kiabálnak, közölük kihallatszik egy siró 
gyermek hangja, keservesen jajveszókelve, megsér­
tődve rimánkodik a kis fickó. Ugyan ki merészel 
bántani, kínozni egy gyermeket ?! — Egy rendőr 
keresztül törtet a néptömegen és lehajol a kis 
fiúhoz.

— Mi történik itt ? kézdezi a leköszönt férj.
— Nézzék csak a semmirekellőn . . .  a ha­

szontalant . . . ilyen fiatal korában lop már!
— Kicsoda?
— Ez a kis fiú . . . ilyen csöpp teremtés . .
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» vessiluk egy pillantást arra a kis gyalog­
úira, mely az első poliárkától a deliriumig 
vezet.

Csak orvossága először annak s szor­
galmas családapának, aki ama verejtékével 
keresi kenyerét^szeretett hitvese s gyermekei 
boldogitására. Majd rendes italává lesz ez 
az ördöngős életital s pusztul tőle a meg­
takarított vagyon, az életerő, a munkakedv 
s a család. — Az apa érzi bűnét, látja ennek 
következményét, sír a lelke, fáj a szive, de 
már nem ura többé akaratának, ádáz szen­
vedélye tova ragadja s ezután csak rombol, 
pusztít s ha nem visszük is örültek házába, 
már örült az

Müveit, kedves ember a másik, az ! 
életitala megtámadta mérgező hatásával ide­
geit. viselkedése elárulja a nagy bajt, a 
veszedelem rejtőjét s szemlátomást bomlik 
agya, lelke.

A sajtó napi rovata hemzseg ama bűn­
tettektől, melyekhez a szeszivás szolgáltatta 
a közvetlen, legközelebbi okot, ez adta a 
merénylő kezébe az eszközt, a gyilkoséba 
a gyilkot, a szesz mámora viszi a esalás- 
utjára, a mások megrontására az embert: 
igy hát üdvös dolgot cselekszik az, aki a 
szesz, különösen a pálinka mértéktelen élve- ; 
zetétől embertársát visszatartja, embcries 
munkát végeznek azok. akik társulattá 
szervezkednek e baj ellen.

Tuberkulózis.
Nem tagadjuk, rosszhangzásu név. Az embe- l 

rek Aliig begombolkoznak, a nők összerázkódnak, I 
ha e szót hallják: tuberkulózis. Egy Budapesten i 
megjelenő lap, a »Tuberkulózis* mégis ezt válasz- j 
tóttá cimeül. Ez a havonkint pontosan megjelenő 
folyóirat a gümőkór elleni védekezés közlönye és j 
a Budapesti Szegén vsorsu Tüdőbetegek Sanatorium- ■ 
Egyesületének hivatalos lapja. Nem vagyunk ugyan j 
orvosi szaklap, sem tudományos folyóirat, de szűk- I 
ségesnek találjuk és közérdekűnek városunk közön- ; 
ségének Figyelmét erre a lapra felhívni. A tüdővész s 
rendkívül nagy ellensége az emberiségnek és ez a j 
pusztító kór már esztendők óta — kivált Európá- ; 
bán rémes nagy számban szedi áldozatait. Hazánk- j 
bán is nagy pusztítást visz végbe az emberek. |

kivált pedig a munkások, mint rosszabbul táplál­
kozó és különben is a modern egészségügyi köve­
telményeknek kevésbbé megfelelő viszonyok között 
élő egyének körében. Egy kis csoportja a legne­
mesebb emberbarátoknak felkarolta nálunk is pár 
évvel ezelőtt a szerencsétlen szegénysorsu tüdő­
betegek dolgát és mintaszerűen berendezett gvú- 
gyitúintézetet állított fel a főváros határában, üde 
és egészséges helyen. Az egyesület szaklapjával is 
rendkívül áldásos tevékenységet fejt ki, mert haté­
konyan működik közre abban, hogy a bajidejében 
felismerhető és a kellő elővigyázatossági rendel­
kezések még idején megtehetők legyenek. A profi­
laxis a tuberkulózisnál köztudomásszerüleg főleg 
azért játszik fontos szerepet, mert a pusztító kór 
könnyen fertőző és ragályos.

A lapban állandóan közöli statisztikai kimu­
tatás szerint 1901-ben Magyarországban tüdő vész­
ben elhalt 70791 egyén. A magyar birodalomban 
a múlt év október havában gümőkórban elhalt 
4614 egyén, november havában 5076, ez év január 
havában 0193, február havában 0158, március 
havában 7575, április havában 7842 egyén.

Egy hónapban 7842 ember! Áprilisnak min­
den egyes napjára több mint 261 tüdő vészes beteg­
halála esik! »Mit szóljon hozzá — mondja egy 
beszédében dr. Korányi Frigyes — az emberszere­
tet, mit szóljon hozzá a józan nemzetgazdasági 
számítás, mit szóljon hozzá a magyar állam hatalmi 
állásának érdeke?

Bennünket is sajnos nagyon is közelről érde­
kel ez a szomorú statisztika: 
elhalt Hontmegyébcn
október hó. 23
november » 31
december » 37
január » 41
február » 30

városunkban 1 
2 

13
9

március » 38 9
április » 38 28

Ezeknek a félelmes számoknak a növekedő
tendenciáját nem lehet letagadni és könnyű észre- , 
venni, hogy sajnos városunkban is mint egyálta- i 
Ián a felsővidéken veszedelmesen nagy mérték- ' 
ben van elterjedve a tüdővész. Megdöbbentő valami, 
hogy a 16000 lakóju Selmecbányán áprili s hóban 28 
ember halt bele a tüdővész bajába. Minden lehetőt 
el kell tehát követnünk, hogy a szörnyű vész ler- ; 
jedésének hatályosan állhassunk ellent. Járassa, j 
aki csak teheti, a »Tuberkulózis« cimü újságot, j 
Sok hasznos tudnivaló van minden számában és j 
azonfelül a jótékonyságot is szolgáljuk, ha előfi­
zetünk reá egy egész esztendőre egy koronával.

Egy ismertetője azt mondja róla: ‘'Megdöb­
bentő cime egy lapnak. De olvasván, örömmel 
értettük meg belőle a nemes célt, melyért hévvel 
és tudással száll sikra. Már ennek a •Tuberkuló­
zisnak mentül nagyobb elterjedést kívánunk, hogy 
azt a másikat, mely évenkint 70.000 embert fojt 
meg Magyarországon, tövestül kiirtsa.

Kj.
minő gyorsan dugta kezét ennek az urnák a zse­
bébe és kotorászott benne . . .

— Engedjen el, kedves bácsi, sirt a kis fiú. 
kinek kezét a rendőr már erősen szorította. — 
Engedjen el. édes, jó bácsi,. . . jaj ..  . sohase te­
szem többet..  .

Hogy hívnak? kérdezte szigorúan a
rendőr.

— Jóskának.
Az én fiamat is Jóskának hívják! cikká­

zott át a ‘ felszabadult rabszolga* agyán.
— Jóskának hívnak . . . édes, jó bácsi . . 

kérem! Eresszen el, kérem!
— Igen. kiáltott szárazon egy jól öltözött 

ur: ha ilyen fiatalon szabadon eresztenek, mi lesz 
belőled később? Vezesse be, rendőr!

Van atyád ?
— Nem, kedves bácsi .. .

Meghalt?
Nem tudom. . . Néhány év előtt elhagyott 

bennünket, anyámat és engem . . . eleinte küldött 
pénzt ... azután megfeledkezett rólunk . . .  Anyám­
nak már kél hét óta nincs munkája . . . Éhezünk. 
Istenem, Istenem!

S újból elkezdett sírni.
— Jól van, jöjj csak!
— Kedves, jó bácsi, bocsásson meg és eresz- 

szen el! rimánkodolt halálos félelmében a kis fiú.

—- A rendőr majd rendbe hozza a dolgot. 
Előre! Itt a címem! — mondá az elegánsan öl­
tözött finom ur s átnyújtotta névjegyét a rend­
őrnek, a ki karjánál fogva elvezette a kis fiút. A 
finom ur, a rosszul sikerüli tolvajlás áldozata pe­
dig tova sietett. Az »áldozat« — ki volt itt tulaj­
donképen az áldozat, a melegen érző szívnek 
nem nehéz kitalálni.

A »felszabadított rabszolga* úgy érezte, mint 
ha valaki erősen mellbe ütötte volna, mintha kővé 
meredt volna úgy állt o t t .. . Fülében csengett 
még: »Atyám néhány év előtt elhagyott. . .  eleinte 

: segitet! . . . azután —.« Es szintén Jóskának hív­
ják, éppen úgy, mint az ő fiát. A feje forrt, ha­
lántékait mintha kalapácsollák volna.

Istenem, minő haszontalan, meggondo­
latlan, könnyelmű is vagyok én! kiáltott fel han­
gosan.

Hazasietett; lelkendezve tette meg az egész 
utat. Gyorsan, gyorsan . . .  odafenn szenvednek ... 
és egy kis szivecske kínlódik és kék szemecskék 
sírnak. Idegesen, hevesen becsönget. . .  ellöki a 
cselédet . . . rohan a feleségéhez . . .  Az asszony 
a pamlagon fekszik s férje már messziről hallja 
zokogását.

Hevesen átöleli:
Ah, drága, szeretett nőm, bocsáss meg!

KÜLÖNF ÉLÉK.
— Városi közgyűlés. A városi törvény ha­

tósági bizottság jövő kedden, folyó hó 14-én dél­
után 3 órakor tartja havi rendes közgyűlését. A 
gyűlésen Szitnyai József kir. tanácsos, polgár- 
mester fog elnökölni.

— Erdőmester egyetemi magántanár.
Tuzson János dr. a bányászati és erdészeti aka­
démiához beosztott erdőmester tudori címéhez, 
melyet pár év előtt szerzett meg, most újabb 
címet szerzett: műegyetemi magántanár lett s 
mint a hivatalos lapból olvassuk a vallás- és 
közoktatásügyi miniszter is megerősítette műegye­
temi magántanári képesítését. Őszintén gratulálunk 
a fiatel tehetséges tudósnak.

— Kir. kath. nagygymnáziumunk múlt 
tanévi értesítője a közelmúlt napokban hagyta el 
a sajtót. Mint már évek óta, a lefolyt tanévben 
is lassú haladást veszünk csak észre ezen közép­
iskolánk történetében. Sok bajon segítene a kir. 
kormány, ha a felső két osztály kiegészítésével 
főgimnáziummá tenné. Rendkívül hátrányos továbbá 
az is, hogy a kegyes-tanitórendi kormány évről- 
évre uj tanerőket nevez ki ide a régieket pedig 
elviszi. Már több Ízben felemeltük panaszló sza­
vunkat ezen intézkedés ellen, de ezt a célnélküli 
eljárást követték a lefolyt tanévben is. Nem va­
gyunk képesek belátni, hogy ki veszi hasznát a 
gyakori, sőt tömeges tanárváltozásoknak: de az 
egyszer bizonyos, hogy az intézet renomméja és 
a tanítás sikeressége azt nem teszik szükségessé. 
A tanulók száma az év elején 150 volt, tehát 
lyceumunk tanulószámának mégcsak nem is a fele. 
a z  év végén csak 143 tanulója volt az intézet­
nek; legtöbb 49 az első osztályban, legkevesebb 
7 a VI. osztályban. Vallásra nézve a tanulók 
túlnyomórésze róni. kath.: illetőségre nézve a leg­
több helybeli. A tanulók által felmutatott ered­
mény kielégítő. Legjobb tanulók az I. oszt. Csernák 
Miklós, Dianiska Pál, Murányi Győző, Sztarna Géza. 
II. oszt. Bachraty József, Kloszka Jenő, Markward 
Rezső, Szlancsik Ferenc. III. oszt. Csorba Sándor, 
Ruszin Jenő, Sztancsik István. IV. oszt. Pálka 
József. Y. oszt. Houzvicska Tivadar, Riedl Gyula, 
Yinás Gyula. VI. oszt. Bocsák Gyula. Két leány­
növendéke is volt a gymnáziumnak Dobó Valéria 
és Bízik Margit. Az igazgatón kívül 8 tanára volt 
az intézetnek; ezek közül 5 rendes és 3 hely. tanár. 
Az intézet mellett működő segélyző-egyesület ez 
idén is áldásos működést fejtett ki szerény viszo­
nyok közölt. A folyó tanévről mutatkozó 326 K 
45 f vagyonszaporodással az egyesület vagyona 
23627 K 57 f-el tesz ki. — Az értesítő áttekint­
hető összeállításáért Panek Ödön igazgatót illeti 
meg az elismerés.

— Kinevezés. Megyénket érdeklő kineve­
zéseket olvastunk legközelebb a Budapesti Közlöny 
nevű hivatalos újságban. A király az esztergomi 
főkáptalanban a kultuszminiszter előterjesztésére

I Rajner Lajos pápai prelátust. honti főesperest 
| székesegyházi lőesperessé, helyébe pedig Pór Antal 
j pápai prelátust mesterkanonokot honti főesperessé 
I nevezte ki. A belügyminiszter pedig ugyancsak 
| Hontmegyében a bagyani anyakönyvi kerületbe 
j Meiszel Károly néptanítót anyakünyves-helyeltessé 

nevezte ki.
— Kinevezés. A m. kir. kereskedelemügyi 

miniszter K repuska Lajos  városi főmérnököt mér­
nökké nevezte ki a m. kir. államvasutak igazga­
tóságának építészeti főosztályába. Krepuska Lajos 
kinevezését részben örömmel, részben pedig saj­
nálattal vesszük tudomásul. Örvendünk előlépleté-

j sének és haladásának, melyet szorgalma és tudása 
| révén már régen megérdemelt, sajnáljuk azonban, 

úgyis mint szakembert s úgyis mint társadalmi 
í életünknek egyik legkedveltebb tagját, hogy elve­

szítjük őt. Hat év óta van Selmecbányán s e hat 
: év alatt igen sok munkát végzett kiváló sikerrel, 
j  E hat év alatt, az ő tervei és vezetése alatt épül­

tek a stefiültói, hodrusbányai és belvárosi iskolák, 
; a belvárosi vízvezeték, Vihnye fürdő átalakítása



1003. julius 12. S E L M E C B Á N Y Á I  H Í R A D Ó 3

s más építkezési munkálatok. 0 hozta rendbe a I 
törvényhatóság területén levő utakat, javíttatta, 
szélesittette a gyalogjárókat szóval hat óv alatt 
igen sokat végzett. Távozása tehát határozott 
veszteség a városra nézve midőn elismeréssel 
vagyunk itten kifejtett munkálkodása iránt, őszin­
tén kívánjuk, hogy uj állását is hasonló sikerrel 
töltse be s munkálkodásának elismerés legyen 
jutalma.

— Rákóczy. A legnagyobb magyar szabad­
sághős, Rákóczy Ferenc fejedelem hamvai küz- 
ludomás szerint a távol Rodostóban porladoznak. í 
Évekkel ezelőtt hazafias mozgalom indult meg az | 
egész országban, mely a nagy fejedelem hamvai- i 
nak hazaszállítását és ünnepélyes eltemetését cé- | 
lozza. Egyben a költségek fedezésére országszerte 1 
gyűjtést is indítottak. Akadémiánk jeles és haza- | 
lias érzelmű lelkes ifjúságát igaz elismerés illeti | 
azon szép tettéért, hogy a nemes célra 200 koronát j 
adományozott. A pénzt már el is küldték.

— Keresztszentelés. Szép vallásos ünnep í  
folyt le e hó 5-en Felső-Rónán, hol a vallásos ! 
érzületü Szép család megujittatott egy keresztet, j 
A hegybányai ájtatos közönség a délutáni rózsa- I 
füzér után körmenetben vonult ki a kereszthez, ; 
melyet I.itassy János esperes-plébános megszen- í 
telt s egyúttal hatásos alkalmi beszédet intézett j 
a jelenlevő nagyszámú közönséghez, a melyben a 
kereszt tiszteletére buzditá őket s egyúttal óva 
intette, hogy óvakodjanak a pálinkától, amely min­
den bűnös szenvedélynek szülője. Szép szavakkal 
köszönte meg ezután az istenfélő Szép Gábornak 
és nejének, hogy a keresztet, mely a felsőrónai ! 
és hegybányai lakosságnak látogatott ajtatossági j  
helyén van, megujittatták. Az ünnepély után a 
hívők a templomba vonultak, ahol hálaadó éne­
ket énekeltek s ezután egy szép ünnepély ájtatos 
érzéseivel oszlottak szét.

— A szegény iskolás gyermekek felruhá­
zására a múlt héten Herrmann Miksa 2 koronát 
ajándékozott.

— Vihnye fürdő vendégei. Vihnye fürdő­
ben dacára a rósz fürdő-idénynek eddig igen 
szép számú közönség van. A fürdőigazgatóság eddig 
kiadott névjegyzékei szerint julius hó 6-ig össze­
sen 816 vendég volt a fürdőben. Junius hó 1-től 
a vendégek névsora a következő:

Murin Mátyás és családja Námesztó, Kohn 
Mór és családja Ebed. Uday Endréné és anyja 
Palást, özv. Fazekas Istvánná Kun-Szent-Márton, 
Szikorái István városi iraltárnok és neje, Lukács 
Pál m. kir. műszaki ellenőr Pozsony, Schwarz C. 
A. kereskedő és neje Pozsony, Lukács György 
kir. törvényszéki biró Aranyos-Maróth, Kallós 
Jánosné ügyvéd neje, Medgyessy Sándorné kir. 
albiró neje "Vámos-Mikola, Kinzy Vilmos mérnök 
és neje Bécs, Ipper Mór kereskedő Zólyom. Zapp- 
ner M. mérnök Budapest, Schlesinger M. leányai: 
Bodánszkyné és Schlesinger Regina Bpest, Bo- 
gyay Elek és neje Baranva-Beremend, Deáky 
Sándor egyet. gazd. hivatali igazgató Bpest, Ágotha 
Imre főreáiiskolai tanár és neje, Bpest, Pick Bódog 
takarékpénztári főkönyvvezető és neje, Érsekújvár, 
Csömör Sándorné és anyja, Nagy-Ölyved, Josef- 
nik Géza főkönyvelő, Léva, Manyivay Józsa, Nvitra- 
Küröskény, Stancel Géza szolgabiró és neje, Girált, 
özv. Kovács Sebestyén Józsefné és mennye, Ipoly- 
Pásztó, Krausz Kálmánná főkapitány neje és csa­
ládja, Selmecbánya, Sághi Balogh László zenekar- 
vezető és fiai Selmecbánya, Tuvny József adó­
hivatali ellenőr és családja Komárom, Sümegh 
János kereskedő és neje Selmecbánya, Hrencsik 
Károly né lelkész neje és társa Selmecbánya, özv. 
Fejes Lajosné, Nyitra, Turcer Mária szabóné, | 
Nyitra, Rohács Jánosné jegyző neje, Német-Próna, j 
Méhes József pénzügyi tanácsos és neje, Arad, Ko- ! 
'ács Sebestyén Lajos kir. ügyész, Aranyos-Marót, i 
Dussics Zsigmond földbirtokos, Mező-Kis-Salló, Dr. j 
Báni Mihályné ügyvéd neje és fia, Bpest, Ranun- i 
kel Edené kereskedő neje és családja, Debrecen, 
Ney Zsigmond nyomdász és neje, Temesvár, Ko­
vács Sebestyén lelkész, Ipoly-Pásztó, Heller Béla 
hivatalnok, Pécel, Tuvny József kir. ellenőr és 
családja, Komárom, özv. H. Szőllősy Oszkárné és 
családja, Bpest,Krammer Mórné bérlő neje, Dicske, 
Menich Antalné tanár neje és leánya, Pozsony, 
dr. Gerhauser József törvényszéki biró és családja,

Szege, Lefkovits Betti kereskedő neje, Kolta, Stei- i 
nor Hermanné kereskedő neje, Kis-Sáró, Kemény 
Bertalanná kereskedő neje és Klein Vilma, Bpest, 
Grossmann József kereskedő, Vámos-Mikola, Vészy 
János erdészakadémiai hallgató, Selmecbánya, Mo- 
csáry Ödön cs. és kir. kamarás, Nógrádmegye, 
líordos Jenőné m. kir. állatorvos neje Szentes, 
dr. Heitler Hugóné ügyvéd neje és családja, Bpest, 
Parnen Jakabné kisbirtokosné Jerszeg, Lányi Sán­
dor utazó Bpest, Valter Károly pósta- és táv. fel­
ügyelő Esztergom, Vághy Gyula magánzó Bpest, 
Friedler Róza és leánya Ipolyság, Kanzsó Mátyás 
tanító Jászapáti, Utassy Imréné és leánya föld­
birtokos Jászapáti, Juhász Jánosné segédtiszt neje 
Nagy-Málas, Klára Józsefné segédjegyző neje Felső- 
Győröt, Weis Hermin kereskedő neje Pozsony, 
Dereano Vilmos kir. aljbiró Léva, Plachy Bertalanná 
kir. tanfelügyelő neje Pozsony, Bulla Antalné kir. 
jarásbiró neje Tapolcza, Szegő János nyug. miniszt. 
számv. igazgató Budapest, Ráner Ödön M. Á. V. 
főmérnök Budapest, Szokoly Pál színész Budapest, 
Róth Ármin gazdatiszt Nagv-Salló, Czambel József 
uradalmi intéző Léva, Balázs Sándorné Budapest, | 
Pigl Ivárolyné állami tisztviselő neje Budapest, j 
Meszes Ferenc községi főjegyző Farnád. Kórodv ! 
Lajos kir. aljárásbiró Esztergom, Pakot Lajos kir. 
telekkönyvezető Esztergom. Kát na Ferencné M. | 
Á. V. hivatalnok neje Budappc*. Juhász Ernőné j 
földbirtokos neje Garam-I.ök, íuhá'.z Vilmosné I 
földbirtokos neje Garam-Lök, Pánczél Ottó kir. j 
alerdőfelügyelő Besztercebánya ^perl.nger Vilmos- j 
né kereskedő neje Bpest, Dr. Ré Ottóné kir. ; 
törv. b. neje Sopron, Friedmann Netti Tapolcsány. : 
Goldmann Sarolta kereskedő neje, C.inkota, Freund | 
Hugó hivatalnok, neje és Szabolcsi Irén, Bpest, \ 
Günz Jakabné és Katalin magánzó, Bpest, Küzdv 
Arpádné m. kir. erdész neje. Kaposvár, Arnó 
Hugó szerelő, Bpest. Simon Dezsőné kereskedő 
neje, Pozsony, Petykó Imre joghallgató, Körmöc­
bánya. Heesz Pálné fodrászné, Ipolyság, Láng La­
josné, kereskedő neje, Bpest, Dukesz Karolon tiszt­
viselő és anyja, Bpest. Schweitzner Gáborné sza- 
tócsné. Romhán, Gzőrffy B. Károly gőzmalmi hiv., 
neje és leánya, Bpest, Mállasz József kir. tanácsos, 
pénzügyigazgató és neje. Trencsén, Székely Elvira 
magánzónő, Bpest, Lévai Izidor székvárosi tanító, 
neje és fia, Bpest, Kredens Sarolta és Fiala Berta 
kereskedő neje, Losonc, Schwartz Lujza főmérnök 
neje, és leánya, Körmöcbánya, Klein Erzsébet 
tanítónő, Bpest, Krebs Mária varrónő és Adler 
René, Rosenberg József, neje és leánya, Léva, 
Schwartz Lipót bútorkereskedő, neje és 2 gyer­
meke. Budapest, Dr. Árkosi Mihály Józsefné, Ko- i 
lozsvár, Ordódy Kálmánná és Hoffmann Emília j 
földbirtokosnők Bagota, Dr. Szemző Dezsőné és I 
leánya, Zombor, Payr Sándor tanár és neje, Sop- ' 
ron, Patsch József kéményseprő-mester, neje és 
leánya, Bpest, Herczka Arpádné könyvkereskedő j 
neje, Bpest, Dr. Serédy Lajos főgymn. tanár, neje I 
és leánya, Bpest, Brat Ambrusné kovácsmester : 
neje és leánya, Verebélv, Stróbl Vilma és Ida 
tanítónő, s szobalány, Bpest, Fónay Jólán tanítónő | 
és özv. Fónay Györgyné, Bpest, Engel Sámuel j 
hírlapíró, neje és fia, Bpest, Zágroczky Jolán ta- ! 
nitónő, Kassa, Bálint Ferenczné püsp. urad. fő- j 
erdész neje és 2 fia, Gyulafehérvár, Mocsáry Ödön | 
cs. és k. kamarás, földbirtokos és neje, Borsosbe- í 
rinka. Dr. Kun Zoltánné. anyja és 2 gyermeke, | 
Sárospatak, Gegus Nándorné és leánya, Bpest, j 
Sachs Endre kereskedő, neje és 2 leánya, Miskolc, 
Widder Mártonná gazdatiszt neje, Karcsava, 
Schwartz Poldi üzleti alkalmazott, Bpest, Neuge- 
bauer Miksáné mhv. neje, anyja és 2 gyermeke, j 
Bpest, Lippert Teréz magánzónő, Bpest, Márkus 
Ödön magánhivatalnok, neje és 2 gyermeke, Bpest, 
Demeter Ferenczné mhv. neje, leánya és Takács j  
Elza, Bpest, de Pottere Józsefné és de Pottere i 
Hela magánzónő, Budapest, Vilcsek Salamonná 
kereskedő neje és 3 gyermeke Léva, Streicher 
Józsefné szatócsné Léva, Gergely Miksáné Bpest, j 
Strászky Berta iparos neje Léva, Steiner Miksa 
magánhivatalnok Bpest, Gold Adolfné szatócs 
neje és leánya Csejkő, Partos Hermán Bpest, 
Csiba Istvánná kereskedő neje Selmecbánya, 
Vasservolf Lipótné bérlő Gyékényes, Dr. Hupka 
Lajos nyug. törvényszéki biró Zólyombucs, Zilzer 
Henrikné és Berta kisegítő hiv. neje Budapest, 

j Strkula Gáborné fodrász neje Selmecbánya, Simkó 
Zsáni Nagytapolcsány.

— Rossz nyár. Még a rossznál is rosszabb,
! majdnem gyalázatos nyarunk van eddig. A június 
i hónap is rossz, esős, szeles volt, de julius egye- 
: nesen botrányosan állított be. Már a hónap kö­

zepén vagyunk, de még napfény alig sütötte e 
hóban galambősz fejünket. Ez a hét meg igazán

elázott, négy napon keresztül szakadatlanul esett; 
éjjelenként valóságos felhőszakadások riasztják az 
alvókat. Az utak a lehető legrosszabb állapotba 
kerültek a különös időjárás folytán; némely utca 
egyenesen járhatatlan. A gazdasági és köztiszta­
sági hivatalnak újra elég dolga akadt. A jégtéri 
tennis-pálya is sokat szenvedett. Adja a jóságos 
úristen, hogy jobb, melegebb időkre virradjon 
girbe-görbe városunk.

— Véglegesités. A m. kir. földmivelésügyi 
miniszter Fodor József városi m. kir. állatorvost, 
aki ez ideig csak igeiglenesen volt kinevezve, ál­
lásában véglegesítette s szolgálattételre Selmec- 
Bélabánya sz. kir. város törvényhatóságához osz­
totta be. Örömmel értesülünk a miniszter e 
rendelkezéséről, mert Fodor József szakjában el­
ismert jeles erő s mióta ő vezeti városunkban az 
állategészségügyet, azóta ritkán fordul elő járvány 
s az állattenyésztés örvendetesen fellendült.

— Telekvásárlás. A m. kir. dohányjöve­
déki központi igazgatóság Hirt György dohány­
gyári igazgató előterjesztésére megvette özv. 11a- 
nusz Jánosnénak a dohánygyár mellett fekvő telkét 
s mint értesülünk arra tisztviselői lakásokat fog 
építtetni. A központi igazgatóság e tényével újab­
ban beigazolja, hogy a Selmecbányái dohánygyár 
fejlesztésére komolyan gondol, amiért teljes elis­
merésünket fejezzük ki.

— A „Tarka Szinpad“ címen f. évi junius 
hó 24-én és 25-én az Akadémiai Kör házalapja 
javára rendezett műkedvelői előadásokon felülfi­
zettek: Heincz Hugó dr. Schwartz Ottó 10—10 K, 
Reményi Jenő 4 K, Péterffy Áron 3 K 20 f, 
Borhegyi István 2 K 80 f, Herrmann Miksa 2 K 
40 f, Fábián János Puskás József 2—2 K, Máday 
Izidor 1 K 40 f. N. N. 1 K 20 f, Heim Antal, id. 
Hornyacsek István, Márkus Zsigmond, Marschalko 
Gyula 1—1 K, dr. Farkas József X. N. 80—80 1, 
Till Dénesné N. N. 60—60 f, Heim Gyula Papp
N. 40—40 f, Kovács N., Lücherer Andor, N. N. 
20—20 f. Külön köszönet illeti Böttger Miksa gáz-

l gyári igazgató urat, ki úgyszólván ingyen szerelte 
fel a színpadot a szükséges világítási berendezései.

— Nyaralóink. Kies vidékünket ez idén is 
felkeresték az idegenek, a kik a nyár nagy részét 
itt töltik hegyeink küzött; — még többen is el­
jönnének ide, különösen a Rónára, ha olt kellő 
számú lakás volna, —• igazán érthetetlen az. hogy 
pénzintézeteink vagy egyes vagyonosabb polgára­
ink a Rónán villákat nem építenek éppen most, 
midőn a pénz olcsó és óriási mennyiségben vár 
mindenfelé elhelyezésre és a midőn egy villának 
építése a Rónán, a város által kilátásba helyezett 
kedvezmények folytán igazán nagyon szerény 
összegbe kerülne. — A nyaralók névsora a kö­
vetkező: 1: Felső-Rónán: Strasser Béla kereskedő 
nejével és 3 gyermekével Bpestről; Hamvai Sán­
dor fő- és székvárosi kér. elöljáró, nejével és 3 
gyermekével Bpestről; Helmbacher Nándor kir. 
törvényszéki elnök Ipolyságról; Csepreghy János 
iparos, nejével és leányával Bpestről; Nagy Sán­
dor tanár, nejével Bpestről; Pokomándy Gergely 
nyug. gazdatiszt nejével Nagysiketről, Vasmegyé­
ből; Illner Bernátné magánzó Bpestről; Kaveggia 
Frigyes fővárosi tanító Bpestről; Bőbl Jánosné, 
villamos-vasúti tiszt neje, fiával Bpestről: özv. 
Dr. Radnay Jenőné, felső leányiskolái igazgatónő, 
leányával és két fiával Bpestről; Pandler Lajos 
m. kir. postaigazgatósági segédtitkár, nejével Bpest­
ről; Szokolay Adolfné fővárosi tanítónő Bpestről;

I Stibi Ilonka iskolás, Székesfejérvárról. I I  H odrus-  
bányán: özv. Yeith Henrikné, szül: Hampel Ka- 
rolin magánzó, cselédjével, Verebélyről; Veith 
József, főszolgabíró, Verebélyről; özv. Szilassy 
C.aesárné, Léváról; Dr. Engel Ignácz ügyvéd, ne­
jével, Budapestről: Fischer Richárdné, magánzó, 
három gyermekével, Budapestről; Scheiring Já­
nosné, szül: Yeidinger Anna, kávéház tulajdonos, 
két gyermekével. Budapestről: Kerényi János m. 
kir. dohányjövedéki tiszt nejével és három gyér-



mekével Budapestről; Geroy Gyuláné, máv. gép­
gyár könyvelő neje, három gyermekével és cse­
lédjével Budapestről; Hődéi Kdené, szül. Riga 
Mária, magánzó leányával Budapestről; Dr. Hoff- 
msnn Frigyes in. kir. állami felsőbb leányiskolái 
tanár, nejével, 4 leányával és cselédjével; Rauer 
Ferencz magánzó Budapestről. Berzsenyi Béláné, 
áll. tisztviselő neje, Budapestről: özv. Lulilszky 
fvánné, székes főv. tanitónő, Budapestről, Kirilo- 
vits Ottó, máv. hivatalnok, Budapestről; Massányi 
Hugó kereskedő, nejével. 4 gyermekével és cse­
lédjével, Budapestről.

— Pályázat. A m. kir. posta- távírda és 
távbeszélőnél betöltendő 108 gyakornokjelölti ál­
lásra ezennel pályázat hirdetletik. Ezen állásokra 
az 18S3. évi I-ső törvénycikk 14-ik §-a értelmé­
ben azok pályázhatnak a kik középiskolát vagy 
ezzel egyenrangú más tanintézetet érettségi vizs­
gával sikeresen elvégeztek, 18-ik életévüket betöl­
tötték és magyar állam polgárok. Ezen feltételeken 
kívül a pályázók községi erkölcsi bizonyitvány- 
nyal feddhetlen előéletüket, közhatósági orvosi 
bizonyilványnyal pedig ép és egészséges, a posta- 
és távírda szolgálatra testileg alkalmas voltukat 
igazolni tartoznak. Továbbá azok. kik a középis­
kolát az 1902 1903-ik tanévet megelőzőleg végez­
ték, kötelesek hiteles módon azt is kimutatni, 
hogy azóta hol voltak alkalmazva, illetve mivel 
foglalatoskodtak. A pályázat alá bocsátott álláso­
kul a kerületi posta- és távírda igazgatóságok 
fogják betölteni, számszerint minden igazgatóság 
tizenkettőt. A sajátkezüleg irt és születési, orvosi, 
erkölcsi és iskolai bizonyítványokkal felszerelt kér­
vények, a már közszolgálatban állók által felettes 
hatóságuk, közszolgálatban nem levők által pedig 
az illető főszolgabíró vagy polgármester utján 
fo lyó  évi ju l iu s  hő 01-éiy aszerint, ahol alkal­
maztatást óhajtanak nyerni, — a budapesti, kas­
sai. kolozsvári, nagyváradi, pécsi, pozsonyi, sop­
roni. temesvári vagy zágrábi posta- és távírda 
igazgatósághoz nyújtandók be. Az említett határ­
időn túl érkező folyamodványok csak az esetben 
fogadtatnak el, ha a kitűzött határidőig pályázók 
kellő számmal nem jelentkeznének. A pályázók 
közül kiválasztottak az illető posta- és távírda 
igazgatóság felhívására, az igazgatóság vezetőjénél 
személyesen jelentkezni tartoznak, aki azután fél­
fogadásuk iránt határoz. A felfogadott posta- és 
távirda gyakornokjelöltek eskü helyett ezt pótló 
fogadalmat lesznek, két (2) korona napidijban ré­
szesülnek s a következő feltételek mellett lépnek 
szolgálatba: l. Állásukat az illetékes posta- és 
távirda igazgatóság felhívására, folyó évi szeptem­
ber hó 1-én. vagy ha az igazgatóság máskéj) ren­
delkeznék. ehhez képest elfoglalni tartoznak. 2. 
Kötelesek a posta- és távirda igazgatóság által 
kijelölendő hivatalnál, melyek fegyelmi hatósága 
alatt állanak — a posta- és távirda kezelést gya­
korlatilag elsajátítani s ott rendes szolgálatot tel­
jesíteni. 3. 1904. évi szeptember hó 1-re saját 
költségükön Budapestre illetve Zágrábba helyez­
tetnek át a posta- és távirda tisztképző-tanfolyam 
hallgatására. 4. A posta- és távirda tisztképző-tan- 
folyain tartama alatt mint annak rendes hallgatói 
a tanfolyami szabályzatnak minden tekintetben 
alávetik magukat s a beiktatási és tandijakat, — 
ha csak ezek alól föl nem mentetnek fizetni 
kötelesek. 5. Napidijaik élvezetében a tanfolyam­
nak 10 hóra terjedő tartama alatt is megmarad­
nak, de ennek fejében a tanfolyam székhelyén 
levő posta- és távirda igazgatóság rendelkezése 
szerint, szabadidejükben gyakorlati szolgálatot tel­
jesíteni tartoznak. 6. A kik ezen feltételeknek 
eleget nem tesznek, vagy a kiknek magaviseleté 
avagy megbízhatósága kifogás alá esik, valamint 
azok is, a kik a posta-, távirda és távbeszélő 
szolgálatra más okok miatt alkalmatlanoknak ta­
láltatnak. a szolgálat, illetve ezen próbaképeni 
alkalmaztatás alól, minden további igény nélkül, j 
egyszerűen felmentetnek. 7. Azok viszont, akik 
gyakorlati alkalmaztatásuk alatt teljesen beválnak, 
a posta- és távirda tisztképző-tanfolyam szabály- 
szerű bevégzése s a posta- és távirda-liszti alap­
vizsga sikeres letétele után posta- és távirda- 
gvakornokokká neveztetnek ki az 1893. évi IV. 
törvénycikk 11. §-ában megállapított segélydijjal, 
azaz ha felsőbb intézetet végeztek évi 1000 ko­
rona, különben pedig S00 korona segélydijjal; a 
posta- és távirda tisztképző-tanfolyam szabályzata 
•által előirt szakvizsga sikeres letételével pedig 
minősültséget szereznek posta- és távirda tisztvi­
selői állásokra.

Mammuth-lelet Hontmegyében. Május­
ban megírtuk igen megbízható forrásból vett ér-
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fésülésünk nyomán, hogy megyénknekClaramselylye 
nevű helyiségében pinceásás alkalmával egy ős­
régi maminuth-elefántnak a teljesen óp csontvá­
zára akadtak. Már akkori közleményünkben azon 
aggodalmunknak adtunk kifejezést, hogy a ma­
gyar nemzeti múzeum igazgatósága bosszantó 
késedelineskedése folytán nehezen fog az értékes 
és ritka lelet birtokába juthatni. A fővárosi lapok 
most erről a leletről azon hírrel kapcsolatban 
emlékeznek meg, hogy a turóc-szent-mártoni tót 
muzeum igényt tart a csontvázra, sőt hogy már 
le is foglalta. Ez a megelőzés annál is sajná­
latosabb és szégyenletesebb, mert tudlunkkal a 
szakértők állítása szerint ilyen érdekes és értékes 
csontvázleletre Európában edddig sehol se akad­
tak. A mit a classikus latin közmondás úgy fejez 
ki, hogy: *tarde venientibus ossa« az itt nem vált 
be. Egyetlen arra hivatott tudományos intézetünk 
rettenejes lassúságának ime itt a következménye. 
Még csak csontot sem kapunk, l'gy kell nekünk!

Hangverseny Vihnyón. A vígszínház 
és az opera egy nehány tagja igen sikerült hang­
versenyt rendezett múlt csütörtökön este Vihnye 
fürdőben. A hangversenyt az előkelő fürdőző kö­
zönség hallgatta meg, kiknek valóban élvezetes 
estét szereztek a fővárosi művészek.

— A kanyaró már fogyóban van városunk­
ban. Mégis ezen a héten is három kis halottat 
adtak át az anyaföldnek. Az oltás is szünetel a 
gyermekjárvány miatt.

- A szünidei gyermektelep 1-Iegybányán 
már megnyitotta házát a fővárosi gyermekek első 
csoportjának. Mint már évek óla, úgy idén is csak 
fiuk érkeztek az előcsapalban a múlt hó 29. nap­
ján. Természetesen nagy az élénkség és a jókedv 
a kis nyaralók közölt. E hónap 30-án már a má­
sodik csapat fogja az elsőt felváltani. Igazán kí­
vánatos volna, hogy a jótékony és nemescélzatu 
Egyesülni minél több és mentül bőkezűbb ada­
kozó támogatásával büszkélkedhetnék. Az ilyen 
humánus célnak szolgáló és rendkívül tevékeny 
egyesület minden júórzésü emberbarát közremű­
ködésére méltó.

Helyettesités. Hrencsik Károly ág. hitv. 
ev. lelkész nyugalomba vonulván állásának vég­
leges betöltéséig Baltik Frigyes ág. hitv. ev. püs­
pök helyettesül Vitéz Lajos missionariust ren­
delte ki. Az uj lelkész holnap mutatkozik be a 
magyar nyelvű istenitiszleleten.

— Uj ügyvéd Zieglcr Gedeon dr. ügyvédi 
irodát nyitott városunkban a Sembery-féle ház­
ban. Mint értesülünk ö lesz megbízva a néhai 
Goldstücker Márk dr. ügyvédi irodájának gond­
nokságával is.

Uj tanár. A tiszántúli ev. ref. egyház- 
kerület püspöke — mint értesülünk— jóváhagyta 
N y á ry  Béla szakvizsgázott tanárjelöltnek a deb­
receni ev. ref. főgimnáziumban való helyettes ta­
nári alkalmaztatását. Az uj tanár lyceumunknak 
volt jeles növendéke.

— Népkönyvtár. Megemlékeztünk már ar­
ról, hogy a múzeumok és könyvtárak országos 
tanácsa egy népkönyvtárnak Selmecbányán való 
felállítását helyezte kilátásba. Az Ígéret csakhamar 
tetté vált. A népkönyvtár a múlt héten megérke­
zett s Richter Ede városi levéltáros be is ren­
dezte azt már a városi elemi iskola egyik szép 
termében, amelyet a városi tanács a könytár és 
olvasó céljára engedett át. A könyvtár nagy 
gonddal és szakértelemmel válogatott müvekből 
van összeállítva s S00 szépen bekötött könyvet 
tartalmaz. A könyvek két, igen szép, kemény-fa 
szekrényben vannak elhelyezve, melyeket szintén 
az országos tanács ajándékozott. A könyvtár a 
szekrényekkel együtt 2500 koronába kerül s a 
tanács évről-évre lejleszteni fogja azt, abban 
az esetben, ha közönség érdeklődik és olvasni
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fogja a könyveket. Mi valóban a legnagyobb el­
ismeréssel emlékezhetünk meg a múzeumok és 
könyvtárak országos bizottságáról, erről a rend­
kívül tevékeny kulturális intézményről, mely rö­
vid fennállása óta is jelentékenyen vitte előre a 
magyarosodás, népnevelés és művelődés ügyét.

— Lövészet. A lövészek hétről-hétre szebb 
eredményi érnek el. Múlt vasárnap üt lövész üsz- 
szesen 18 négyeskört lőtt és pedig Mocsáry Béla 
hetet, Sugár Gyula ötöt, Hirt György hármat, Liha 
Antal kettőt, Sluller Gyula egyet. Dijat nyerlek 
Mocsáry Béla, Liha Antal, Sugár Gyula. — A 
pisztolylövők e hónapban hetenkint kétszer gya­
korolják magukat s állandóan tizen-tizennégyen 
vesznek részt a lövésben. A múlt szerdán Stuller 
Gyula dr. puska és pisztoly főlüvészmester lövészet 
után gazdag lakomával vendégelte meg a pisztoly­
lövőket. A lakomán természetesen megeredt a 
beszéd is s különös hatást tett a vendéglátó fő- 
lövészmester magas szárnyalásu, költői hasonla­
tokban és komoly irányú kijelentésekben, valamint 
hazafias érzésekben gazdag beszédje, melyben a 
hadsereg lüvőképességéről s ezzel kapcsolatban 
Bikkonszfild és Dispiireznek a selmeci lövészekre 
gyakorolt jótékony működéséről emlékezett meg. 
— A pénteki lövészet után Vadas Jenő főerdő- 
tanácsos látta vendégeiül a pisztolylyallövőket, 
mely alkalommal Stuller Gyula dr. Pauer Jánost, 
mint fő-főlövészmestert köszöntötte föl, akinek sike­
rült a cseheket, ha nem is egész Magyarországról, 
de Selmecről kilövöldöznie.

Erdészeti államvizsgák. A folyó év őszén 
erdészeti államvizsgát lenni szándékozók figyel­
meztetnek, hogy a vizsga letétel engedélyezéseért 
a fennálló szabályzat értelmében beadandó folya­
modványaikat a szabályszerüleg szükségelt okmá­
nyokkal és szakbeli leírással felszerelve legkésőbb 
folyó évi augusztus hó végéig az erdészeti állam­
vizsgáló bizottság elnökéhez (Budapesten, füldini- 
velésügyi minisztérium, erdészeti főosztály, Y. kér. 
Zoltán-utca 16. szám) bérmentve küldjék be.

Halálozás. Cserey Ede besztercebányai, 
városunkban is jól ismert, tehetséges építőmester 
e hó 8-án elhunyt 57 éves korában. Temetése 
nagy részvét mellett inult pénteken délután volt.

— Halál a bányában. A Geramb-unió 
teremtő-tárói bányájában Jaszenák Ágoston taka­
rító fiú múlt pénteken délután meghalt. Egy 

agyaggal telt szekrény zuhant rá s összezúzta. A 

vizsgálat megindult.

— Circenses! Komédiások jártak nálunk a 
múlt héten. Amolyan szegény nyomorult csepü- 
rágok, a kik a »műlovarda« hangzatos, de gyalá­
zatosán magyartalan címével szeretnének maguk­
nak közönséget felhajtani. Sajnos, ilyenek a kultúra 
oszlopai a vidéken. Az első előadáskor beszakadt 
a sátoruk, amire a következő figyelmeztetéssel 
éktelenitték el a falakat másnap reggel: »A teg­
napi cirkuszi előadás közepe táján egy védőkötél 
a melyiken Blattner Sándor légtornázó mutatvá­
nyait bemutatta elpattant és a telő lassan le­
csúszott. A közönségnek volt ideje kimenni, a 
rendőrség napközben megvizsgálta és az előadások 
folytatását jóváhagyta. Kérem a nagyérdemű kö­
zönséget, hogy ne tessék félni cirkuszom, minden 
bajtól mentve van« és a többi. Igazán nagy sze­
rencse, hogy Blattner úr nem törte el valamilyen 
becses tagját, de még nagyobb szerense, hogy a 
közönség a megnyugtató »ligyelmeztetés« szerint 
idejében kivonulhatott (kár azonban, hogy egyál­
talán be is ment). Kéri a »Figyelmeztetés továbbá 
a közönséget, hogy a cirkuszt ne féltse, mert az 
minden bajtól mentve van. Kő at cirkus! Hát 
még az a rettenetes vadállati kegyetlenség a mi­
vel a 7 éves gyerekeket trapéz — és egyéb mu­
tatványokra tanítják és ha ezek ügyetlenkednek, 
ütéssel-veréssel buzdítják. A jó ügynek tesz szol­
gálatot az, aki ezeket a mulatságokat nem nézi meg.

_____ 1903. julius 12
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— A Zenélő Mag-yarországr zongora és 
hegedű zenemű folyóirat must megjelent X. évfo­
lyam 13-dik füzete a következő szép zenemüuj- 
donságokat közli: I. Lengyel Miska »Hullámzik az 
öreg Duna* magyar dal. II. Rosey György »Lány 
szerelem* Míidchenliebe keringő. III. Blaskovich j 
Sándor »Miről apám nagy búsan szólt* (a rákosi 
szántó) dal. IV. Halfdan Kjerulf »Intermezzo« zon­
gora mű. Ily gazdag tartalommal jelenik meg e 
folyóirat minden egyes füzete. Évenként 24 füzet 
minden füzet 8—12 oldal zenelartalommal a leg­
jobban megválasztott kiváló sikerű újdonságokból 
össeállitva jelenik meg. Előfizetési ára egész évre 
12 korona, félévre G korona. Előfizethetni a most 
meginduló III. évnegyedre, valamint az előző év­
negyedekre is a Zenélő Magyarország (Klökner 
Ede) zenemükiadóhivatalában Budapest VIII. József- 
körut 22/24, honnan minden nyomtatásban meg­
jelent zenemű a legjobban megszerezhető.

NYILT-TÉR*
* E rovat alatt közlőitekért nem felelős a s/.crk.

Nyilatkozat.
Igen tisztelt Abonvi Ferenc úrnak

Helyben.
Vasárnapi kirándulásunk alkalmával történt 

összeszólalkozásunk közben kiejtett sértéseimért 
alólirott ezennel ezen úton is bocsánatot kérek, 
azzal a kijelentéssel, hogy önt sérteni egyáltalán 
nem akartam.

Selmecbánya, 1003 évi július hó 7-én.
Teljes tisztelettel 

Sóltz Sándor,
társulati kémlósz.

N y e r s  B a s t - s e l y e m
9 frt 90 krtól 43 frl 25 krig teljes ruha. Bér- 
és vámmentesen már házhoz szállítva. Dusán 
illusztrált árjegyzék kívánatra küldetik. Henne- 
berg selyemgyára Zürichben. 5

SELMEC- ÉS BÉLABÁNYA SZ. KIR. VÁROS

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.
Az anyakönyvi hivatalok bejegyzései.

1903. évi julius 4 -11-ig.

Születés.
Túrna József, Tandler Amália, loány Selmecbánya.
Mozola Ignác, Láng Anna, fiú „
Vén Ferenc, Frindt Ella, fiú
Rnsenberg Ferenc, Keich Amália, fiú „

— Schnierer Gizella, fiú „
— Kamodi Teréz, leány llodrusbánya. 

Zajacz Lajos, Hankusz Viktória, leány

Kihirdetés.
Czulder József, Sztresko Anna, Béla bánya. 

Halálozás.
Druzsiczky János, 55 éves, tüdógiimőkór.
Sehmidal Ferencz, 42 éves, veselob.
Krnács Anna, 10 hónapos, kanyaró.
Lietava Vilma, 2 éves, „
Ü3umaun János* 73 éves, szívbillentyű elégtelenség.
Poszvitil Fcrencné, 32 évos, tüdógiimőkór.
Tleuka Antalné, 52 éves, gyomorrák.
Kollár Júlia, 11 éves, kanyaró.
Tauber Dezső, 10 hónapos,
Bulla Angéla, 15 hónapos,
Baeskor János, 12 hónapos.
özv. Dobri Jánosné, 77 éves, marasmus senilis.
Kamody Mária, 3 napos, vele szül. gyengeség, 
lvan Jusztin, 8 éves, agyhártyalob.
Bernnek Katalin, 11 éves, tüdógiimőkór.

4692./'l903. sz. rkp.

Határozat.
Az ebtarlásról szóló szabályrendelet 3. §-a 

alapján közhírré teszem, hogy 1903/4. évi ebadó 
kivetés elkészült s hivatalomnál 3 napon át köz­
szemlére van kitéve, mely idő alatt ellene feleb- 
bezéssel lehet élni.

Selmecbányán, 1903. julius 11-én.
Krausz Kálmán

rendőrfőkapitány.

7./1903. közpv. sz.

Hirdetmény.
A közp. választmány e hó 3-án tartott ülé­

sében Leuschl Józsefet. 11/137. sz. háza, Schnei- 
der Józsefet II. 137. sz. háza, Schromm Samut 
II./172. sz. háza, Lieszkovszky Celeslint 1./247. sz. 
háza, Svhützal Ignácot II./137. számú háza után 
fizetett adója alapján az országgyűlési képviselő- 
választók 1904. évi névjegyzékébe felvette.

F.nnek közhírré tétele mellett értesíteni e 
város adófizető közönségét, hogy e felvétel ellen ! 
észrevételét f. évi julius 20- -30-ig kiki megteheti.

Selmeczbányán, 1903. julius 6-án.

Szitnyai József, s. k.
közpv. elnök.

Meghívó.
Selmec- és Bélabánya szab. kir. bányaváros tör­
vényhatósági bizottságának 1903. évi julius havi 
közgyűlését azon hó 14-ének d. u. 3 órájára meg­
hirdetvén arra a t. c. bizottsági tagokat ezennel 

meghívom.
Ipolyságon, 1903. évi jnnius hó 20-án.

Lits Gyula, főispán.

Tárgysorozat:
1. — A polgármester jelentése a közigaz­

gatás és a háztartás f. é. junius havi állapo- | 
Iáról.

2. 5575. A gazdasági tanácsnok, a főmér­
nök s az erdőmester jelentése június havi működé­
sükről és július havi leendőikről.

3. A városi számvevőség jelentése az
u. n. városi törlesztési és konvertálási alap június 
havi állapotáról.

4. — A városi jövedéki hivatal jelentése a 
fogyasztási adók. adópótlékok és egyéb jövedékek 
június havi forgalmáról.

5. — A vihnyei fürdő gondnokának jelen­
tése a fürdő házi kezelésének június havi álla­
potáról.

6. - A rendőrkapitányi hivatal jelentése a 
közegészségügy, jelesül a trachoma június havá­
ban megejtett vizsgálatáról.

7. — A tiszti ügyész féléves jelentése a városi 
peres ügyek állásáról.

8. — A m. kir. miniszterelnök folyó évi 2787. 
eln. sz. leirata az uj kormány megalakulása tár­
gyában.

9. 5409. A m. kir. belügyminiszter f. é. 785. 
eln. sz. körrendeleté a zólyombrezói m. kir. csőgyár 
készítményeinek küzhatósági czélokra való meg­
rendelése ügyében.

10. 5351. A kereskedelemügyi m. kir. minisz­
ter folyó évi 31911. számú rendelete a selineczbá- 
nyai czipőgyár 10 évi üzemben való tartásának 
biztosítása tárgyában.

11. 5730. Ugyanannak folyó évi 37843. számú 
rendelete a Zólyom—selmeczbányai helyközi (inter- 
urban) távbeszélő üzembevétele s a selmeczbányai, 
bélabányai, hodrusbányai és vihnyei központokkal 
való összeköttetése iránt.

12. 5368. A Múzeumok és Könyvtárak orszá­
gos főfelügyelőségének jelentése 1902. évi működé­
séről.

13. 5723. A városi tanács előterjesztése a 
bélabányai vízvezeték megépítésére megejtett ver­
senytárgyalás eredményének bejelentése s a be­
nyújtott ajánlatok bemutatása tárgyában.

14. 5045. Ugyanannak előterjesztése a hon­
véd hadapród-iskolában létesített városi alapítvá­
nyi hely betöltése iránt.

15. — Ugyanannak előterjesztése a városi 
kórház 1904. évi költségelőirányzatának megálla­
pítása tárgyában.

16. 5651. Ugyanannak előterjesztése a belvá­
rosi r. k. egyház zenekarának újjászervezése tár­
gyában.

17.5638. Ugyanannak előterjesztéseifj. Lupták 
Mihály ajánlatára birtokcsere tárgyában.

18. 5639. Ugyanannak előterjesztése Szászik 
Éva bankai lakos részére 542 [_] öl földterület ela­
dása tárgyában clvileges elhatározás czéljából.

19. 5640. Ugyanannak előterjesztése Petrinec 
György bankai lakos részére 240 □-ül kiterjedésű 
városi lelek eladása tárgyában elvileges határozat 
czéljából.

20. 5641. Ugyanannak előterjesztése I.indisch 
Péter selmeczbányai lakos részére 2','.. O-öl ki­

terjedésű városi területnek örökáron való áten­
gedése iránt elvileges határozathozatal czéljából.

21. 5643. Ugyanannak előterjesztése Hattala 
János kérvényére a városi nyugdíjintézet kötelé­
kébe való felvétele iránt.

22. 5143. Ugyanannak előterjesztése a városi 
major mellett levő kertnek Majovszky György és 
neje részére való eladása iránt, 2-od Ízben való 
tárgyalás czéljából.

23. 4994. Ugyanannak előterjesztése a gaz­
dasági szakbizottság javaslatára özv. Ralligeb 
Mária Júlia nevű leányának nevelési járuléka tár­
gyában.

24. 5725. Ugyanannak és a vihnyei fürdő- 
bizottságnak előterjesztése Posner Károly Lajos 
és Fia ajánlatára a fiirdőplakálok megrendelése 
tárgyában.

25. 4919. Eger sz. kir. város megkeresése a 
vallás és közoktatásügyi in. kir. miniszterhez a 
tankötelesek összeírása tárgyában intézett felira­
tának pártolása iránt.

26. 566S. Pozsony sz. kir. város megkeresése 
a lüdővész meggátlása tárgyában a képviselőház­
hoz intézett feliratának pártolása iránt.

Selmecbányán, 1903. évi julius hó 6-án.

Szitnyai József
kir. tan. v. polgármester.

H I R D E T É S E K .

E L A D Ó  H Á Z .
Az alsó rózsa-utcai 65. 

számú ház eladó. Bőveb­
bet ott.

SCHOTTOLA ERNŐ
M agy. á l ta lá n o s  k ö tö a n y a g g y á ra .
(A ruggyantagyártás meghonosítója Magyarországon.) 

Budapest, IV. Révay-u. 16. szám.

Szülésznőknek legmegbízhatóbb bevásárlási 
forrás, az újonnan 95000/1902. szám alatt belügy­
miniszteri rendelettel beszerzendő

bábatáskák
és az azokhoz szükséges ellenőrzési és szülési 

| jegyzőkönyvek. — Továbbá az összes kötőszerek.
irrigátorok. ágytáblák, fecskendők, tejszivók, tlve- 

[ gek. gummicsövek, vízmentes gummilepedők stb. 
Árjegyzék in g y en !

Alulírott tisztelettel értesítem a n. é. 
közönséget, hogy a Deák-Ferenc-utcában a 
Stanga-féle házban fennálló

c i p é s z - ü z l e t e m e t
f. é. julius hó l-lől ennek átellenében levő 
Scholtz-féle házba helyeztem át (ifj. akadé­
mia kör alatt)

Amidőn erről a n. é. közönséget érte­
síthetni szerencsém van; egyúttal ama ké­
relmemnek adok kifejezést, hogy irányomban 
eddig tanúsított nagybecsű támogatását jö­
vőben is megtartani szíveskedjék

kivaló tisztelettel

P Á L  A N C S Á N  Y I  J Á N O S
Q i p é s z - m e s t e r ..



6 S E L M E C B Á N Y A I H 1 R A D 0 1903. julius 12

Ipremier Kerékpárok
ipg ji lr?iinowdbli r jutányosabb

.1 vitáit •f VitKölUII
Arggyzék díjmentesen

Premier,nsrice Egei*. CselHiî zÁg

Barack befőzésre kilója 32 fillér, barack 
lekvárnak való kilója 30 fillér.

Lilienthal Fülöp
('Hougritil.

T e l j e s e n  i n g y e n

Alapitatotl
lS-IO-ben.

valódi amerikai Nickel
ANKER-ROSK 0 PF* Ó R ÁM
(Alitiwagnetique) Kah«dalm»zott 

Kinail-számlappal. itt látható 
minta azeriut 3(1 órai járással 

egyedüli. Kiváló ellenálló
képeaiége. valamint 
p o n to s  J á r á s a  á l­
t a l  a  lo frk o d v el-  
te b b  és a lé te z ő  
t r a p o  ó r a .  Külö­

nb en  ajánlható tis z ­
te k n e k , v a s ú t i  h i-  
v a ta ln o k o k .c se n d -  
o r s.6B, p .nzűg ryő r- 

k a la u z o k , 
KOpőszek é s  m in d ­
a z o k  rá s z ó ró  k ik  
• a y  e rő s , m cffbiz- 
n a to  és  t a r t ó s  ó r á t  
a k a r n a k .  Ára egv 
■ZÍP nickel láncrczal 
e* tokkal együtt c sa k

6 k o ro n a

c s a k  5 k o ro n a .

B O H N E L  M I K S A )  órás
BÉCS, IV. MARGARETENSTRASSE 4S l25 ,

a rs. e.s kir. állami hivatalnokok szállítója.
ÓVÁS: Kereskedők Roskopf-úrúkal |>léli-tokkal és imitált papir-Email- 
száralappal ajanlanak. Ily óra uula 1 frt 75 kr. és megjegyzem, hogy 
én nem vagyok kereskedő, hanem ó r á s .  Az én óráim finom szabadal­
mazott Kmail-számlappal vannak ellátva, pontosan szabályozottak és

i ez égjegyzéssel ellátva, utasítsunk határozó t-

1198. SZ./1903. tkv.
Árverés hirdetményi kivonat.
A Selmecbányái kir. járásbíróság mint telek­

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Dániel János 
selmecb. város árvatár végrehajtatónak Súlyáné 
Ondrik Mária végrehajt, szenvedő elleni 2928 K 
tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtasd ügyében 
a Selmecbányái kir.jbiróság területén lévő Sulyáné 
Ondrik Mária tulajdonául bejegyzett a béldnyai 
38 sz. tljkvben az 1. 2—4. 12. 14—15. 17. 19- 20. 
sorsz a 47. népüssz. sz. ház, udvar, kert, pajta, 
szántók és legelőből álló úrbériségre 1148 K úgy 
a 81 sz. lljkönyvben az I. 4. 8—10.15—17.19—22. 1 
24. 26—28. sorsz. a. kert, rétek, szántók és lege- 
lőből álló úrbériségből Sulyáné Ondrik Máriát V2 j 
részb. megillető jutalékra 491 K 50 f. — Végre 
az ezen */, részb. jutalék után járó a 128 sz. 
tlkvben az I. 1—21. sorsz. a. közös erdő és lege­
lőből B. 52. bej. szerint 1 3 úrb. telek utáni juta­
lék V* részére 19 K ezennel adószerint megálla­
pított kikiáltási árban az árverést elrendelte, és 
hogy a fentebb megjelölt ingatlanok az 1902. évi 
julius hó 30-ik napján d. e. 10 órakor Béld 
községi biró házánál megtartandó nyilvános árve­
résen a megállapított kikiáltási áron alól is el­
adva lesznek.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat­
lanok becsárának 10° „-át készpénzben vagy az 
1881. évi LX. t.-c. §-ában jelzett árfolyammal 
számítolt és az 1881. é. november hó 1-é'n 3333. 
sz. a. kelt igazs. ministeri rendelet 8. í?-ában ki­
jelölt óvadékképes értékpapírban a kiküleült ke­
zéhez letenni, avagy az 1881. LX. t.-c. 170. §-a 
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervény 
átszolgálni.

Kelt Selmecbányán, 1903. évi junius hó 
19. napján.

Liha, k ir. jb iró .

1217. szám. 1903. tkv.
Árverési hirdetmény kivonat.
A S e lm ecb á n y á i k ir. j á rá s b író s á g  m in t  t e ­

le k k ö n y v i h a tó s á g  közhírré teszi, hogy se lm e c i 
takptár v é g re h a j ta tó n a k  Schvarc József v é g re ­
h a j t á s t  s z e n v e d ő  e llen i 480 K tő k e k ö v e te lé s  és 
j á r .  i r á n t i  végrehajtási ügyében a S e lm e c b á n y á i

kir. járásbíróság területén lévő Schvarc József 
tulajdonául bejegyzett a bélab. 98. telekjkünyv- 
ben a -f- 195. hrsz. 93'a. népössz. sz. ház, kert 
és udvarra ezennel utóajánlat szerint megállapí­
tott kikiáltási árban az árverést elrendelte, és hogy 
a fentebb megjelölt ingatlanok az 1903. évi augusz­
tus hó 3-ik napján délelőtti 10 órakor a béla- 
bányai rendőrbiztos irodájában megtartandó nyil­
vános árverésen a megállapított kikiáltási áron alul 1 
is eladva lesz.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
becsárának 10°/0-át készpénzben vagy az 1881. 
évi LX. t. c. 42. §-ában jelzett árfolyammal szá­
mított és az 1881-ik évi november hó 1-én 3333. 
sz. a. kelt igazs. ministeri rendelet 8. §-ában ki­
jelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött ke­
zéhez letenni; vagy 1881. LX. t.-c. 170. §-a ér­
telmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgálni.

Kelt Selmecbányán, 1903. évi junius hó 21. 
napján.

Liha, kir. járásbiró.

(BARSMEGYE)
te rm é s z e te s  m e le g  38 Cű v a s a s  fü rd ő

Kiváló ivó víz (3 6 és 4  5 C° tiszta források.)

Hidegvizgyógy-lntézet.
V lhnye fürdő használatának fényes sikereit a 

nő i b e te g sé g e k , v é r s z e g é n y s é g  és id e g b á n ta l-
m a k  gyógyításánál évszázados tapasztalatok bizo­
nyítják.

130 k ilo m é te r  fe n y v e s  s é t a u t a k !
A fürdő S e lm e c z b á n y a  bányaváros tulajdona 

s ez évtől h á z i  k e z e lé sb e  k e r ü lt ,  a kényelem min­
den igényeit kielégítő u j m o d e rn  b e r e n d e z é s t  n y e r t  
teljesen u j b e b ú to ro z á s s a l , az uj filrdöházban v íz­
v e z e té k i m o sd ó k  bevezetésével

A szo b a  és f ü r d ö á r á k  lén y e g esen  a lá b b  
s z á ll í t t a t t a k .

P o s ta , te le fo n , t á v i r d a  és v a s ú t i  á l lo m á s !  
T e le fo n ö s s z e k ö tte té s : 

S e lm e e z b á n y á v a l és B u d a p e s tte l!
Bővebb felvilágosítást nyújt vagy prospektust küld 

a  fü rd ő ig a z g a tó s á g . j

TRIESTI ÁLTALÁNOS BIZTOSÍTÓ TÁRSASÁG
(ASSICURAZIONI GENERÁLI)

B U D A P E S T ,  V . ,  D O R O T T Y A - U T C A  Í O .  S Z Á M .
A „Közgazdaság11 rovatban közöljük a „TRIESTI ÁLTALÁNOS 

BIZTOSÍTÓ TÁRSASÁG-', n legnagyobb, leggazda­
gabb és legrégibb biztosító intézetünk
mérlegének főbb számadatait. Teljes mérleggel a társaság mindenkinek, 
a ki e célból hozzá fordul, a  legnagyobb készséggel szolgái.

Az intézet elfogad: élet-, tűz-, szállítmány-, üveg-, betöréses 
lopás- és harang-törés és repedés elleni biztosításokat. Közvetít továbbá: j 
jégbiztosításokat a „Magyar jég- és viszontbiztosító r.-t.“, valamint 
baleset elleni biztosításokat az „Első o. általános baleset ellen biz­
tositó társaság" számára.

A selmeezbányai ügynökség-:
Csányi Ottó.

o  a  ő o •  • a  »  »  * ő » «  9

T J 1 I E J K B Y  A .

( a  melyet a z egészségügyi h a tó ság  m egv izsg á lt)
»z egész világ kedveli és mindenütt keresik. Csak akkor valódi, ha 
az oldalt látható zó l< l. a törvényszéknél bejegyzett ,,apáca“-védó- 
jögygyel van ellátva Főlülmulhatatlan szer minden mell-, tüdő*, 
niAj-, gyerm ekbetegség  e llen  stb . kü lső leg  is 

k itü n ő e n  h a t  seb e t gyógyít.
Egy próbaúveg bérmentesen 1 korona 40 fillér. 

Széjjelkü 1 dés csak előzetes fizetés esetén.

THIERRY A. centifoiiakenöcse
(esodakenóosnek nevezik)

utolérhetetlen íz ívó  erejű és gyógyifóhatáso. Operációkat a legtöbb 
esetben fölöslegessé teszi. — E kenöcscse! egy 14 éves gyógyítha­
tatlannak tartott eeontszu, újabban pedig egy Ü2 éves rákszerü bajt 
gyógyítottak meg. Antiszeptikus és gyógyitohatásu mindenféle seb 

gyulndásánál.
Prébilmly bérmentve 1 kor. $0 ni. Csak clűrles (hétéi esetén kBhljflk me*.

Óvakodjanak utánzatoktól és kerüljék az 
értéktelen úgynevezett, házi kenőcsöket s

más efféléket.
^■■rrsteriür is r a r  a vMóapgyalboz,

Csáké.. ,• . Iróvényst. 
bej. védc jeggyel valódi.

L o n d o n ,
Chif Office S. W.
48 Brixton Road.

Főraktárak:
B n r m n n n ,
Angol India.

Á g o n .  KA g r  Ab,
A  Igo r,

A m s t e r d a m ,
H. Sanders Rokin 8.

B a s e l ,
8zent-János-gyógy* 

tár, VV. Kratz.
B e l g r u d .

Nikola A. Delinl, 
gyógytár Mihály.

Központi raktár Szer­
bia részére R e r l .C ,

B o lo g n a ,
B r  u  x  ö l t é s ,
Pha/.maeie C h ,
Delacre & Co.
B u d a p e s t
Török József.

Dr. Eggor L. és J.
C a f r o .

C ö l n a l t h  Norli.
D e b r e c e n .

F e l e l i ,  L u x o m *  
b u r g  Si-hmiedt P., 

gyógysz.

Cim: A. Thierry, gyógyszertár a védóangyaihoz. Pregrrada, (Rohitschi savanyu-kut mellett.)

D o r d o g n e ,
K o p e n h A g a ,
fábnken farma. 

M ilA n ő ,
A Bertoloni 
M a lm ö ,  
N e v r ig e ,

Apót. Lejonet 
N a n te s ,
Pharmacie 

frangaise 1 & 3, 
Piacé de la Repu- 
blique, Pharinacie 

Daprey 1 1 ,
Bue aes francé* 

Bouorgeois. 
l * r . ig a ,  
K ő m a .

Corso, Ageuiia 
dél Policlinioo. 

B o u b a i x ,  
Pharmaoie 

P. Gcrrath. 
S a r n j e v o ,

S v e g e d ,  
T e m e s v A r ,  

T riesz t, 
V e l e n c e ,  
V ie u n c ,  
E h r i c h .

- - - - -  P r o s p e k t u s  i n g y e n  é s  b ő r  m e n t v e .  .......

E szerok sohasem romlanak meg és jó azokat 
használatra készen a házban tartani. Az Ö9szes művelt Cuk ezzel a törvóvp 
államokban bejegyzett vt ^  jegyeimnek utánzatát a tör­
vény üldözi.
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Van szerencséin a nagyérdemű közön­
ség becses tudomására hozni, hogy a Sein- 
bery-féleházban levő

föl cipész üzletemet SS
Üeák-Ferenc-utcábaa Langauer-féle üzletbe 
helyeztem át.

E téren szerzett huzamosabb fővárosi 
tapasztalataim jogot adnak arra, hogy nagyra- 
becsült megrendelőimnek a legmeszebb menő 
igényeit is kielégíthessemI

Magamat a n. é. közönség becses párt­
fogásába ajánlva maradtam

kiváló tisztelettel
Baránka József

eipósz-mester.

J F e r n o l e n d t
cipöfénymáz a legjobb fénymáz a világon. —  V ilágos cipőnek a Glanz- 

\ e re m  adja meg a legszebb fényt és a  bőr szép és tartósává válik. — A 
I m ár használt, foltos cipő — sárga vagy barna bőrből —  a „Lyosín“ nagy­

szerű fénymáz használata által olyan lesz, mintha uj volna. 

Alapíltatott 1832. Gyáriraktór .• Bécsben, I., Sehulerstrasse 21. Alapittatotl 1832. 

\ j J C f T  A Fernolendt fénymáz mindenütt kapható. ’f ö í jC I i

ruha-mosáshoz
a le g jo lb lb  k é k i t ő s z e r .

— Törvényesen védve. — 
.Mosó-intézetekben, háztartásokban a legked­

veltebb ruhakékitö.
O lc s ó  é s  f e l ü l í r n i I l i u U u u !

Kis üveg 24 flll., tizszeri mosáshoz elegendő. 
1 nagy üveg 1 K 60 f. */, üveg 1 K.

Kapható m indenütt! " V  „
Utánzatoktól óvakodjunk!

Kizárólagos 
g y á r t ó l :

j .
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K ö sx v é n v  és c s ú z  e l le n  le g s i te ^ re se b b l l
a KRIEGNEK-féle ^

v
X  üveg; 2 korona.

Főraktár: KORONA GYÓGYSZERTÁR, Budapest. Caívbi-ter.

110,000 sorsjegy, Nyeremények összege^
55,000 nyeremény. 14.459,000 korona.
K I R Á L Y F I  É 5  T Á R S A  b a n k h á z a

■ nagy. klr. szab. ouU lysorsJá tík  főelárutltó  helye
BUDAPEST, Andréssy-u! 60. j

Elismert megbithatóaágl Előzékenység! Kiváló azeroncae I

Ha őszül a haja,]használja a JX
„ S t e l l a " - !

A vizet, mely nem fest, hanem a 8 
ihaj eredeti színét adja viasza./ 
J Üvegje 2 korona. I

j z o L T Á N  b é l a I!
gyóeiszcrliribao, ö cl ü  kir. 

tuügi József (ti odriri uiniíója-Jjj 
BUDAPEST, 

llV. S Z A B A O S Á Q . T é F

W M M
elismert legszolidabb

F É R F I  é s  G Y E K - e S E K - r u h a  á r u h á z a
_______B u d a p e s t .  I V ., K ö z p o n t i  V ó r o s h

Étvágytalanság, hányinger, fejfá­
jás, gyomorbajok ellen ctodAehat&sa a 
•  R A D IT Z -fé le

GYOMOR-ELIXIR.
Ára 1 korona. PóiUa 0 üveg bérmentve.

Remek ót olcsó fényképek készülnek

I M V O l d !
fényfcépéweö ét ftntágztfl Bűlermében 

feUDAPCSTEI, VU. KÉR, KEREPESI-liT 30. SZÁM. 
Ulltófll kft kének étén it aflterfllt nagyítások 111

■ ■ r-
_  P A R I S

Szállodás: SIMON PÁL. 
BUDAPEST, VU VÁCZI-KÖRUT 25. szám.

100 szoba I frttól feljebb kiszolgálással együtt. 
Fürdők, elegáns kávéház, étterem és sürcsar- 
nok a házban. Villamos vasúti m egállóhely 

összes pályaudvarok  és hajók  feló.
---  ----* ®35íauou-—

P S E *

*1 ■ W j

k ü ld i a  —

s .SíÖLGYEK
T ! T K Á R A “

füzeiét Kívánatra mindenkinek
353A D I T Z  T. „Fehér kereszt" gyógytéra, | 

“ U D A P E S T ,  F Ő V Á I V I - T É R  6 . S Z Á M .

Dr. SCHLESINGER MIKSA

VIZGYÓGYINTÉZETE Pozsony 

ÉS SZANATÓRIUMA, w
Kitűnő hegyi fekvésben, pormentes és széltől védett, 2C0 kilo­
méternél több jó l ápolt, regényes hegyi utak. Szigorúan indivi­
dualizáló szakorvosi kezelés. Legmodernebb kényelem, az összes 
betegszobák hygienikusan a legtökéletesebben vannak beren­
dezve. KitUnö ellátás, mérsékelt árak. Az intézel egész éven ál 
nyitva van. — Prospektus és felvilágosítással szo lg ál: #

a  dr. 8CHLESlNGER-féle vlzgyógyintézet, Pozsony{PályaoéivM)

bstsbi

1 fC @ f
| í  í 0 - íT f^

Házeladás!
A Schuszter Rezső-féle ház. Honvéd-utca

I. 59., mely áll: 10 szobából, 5 konyhából nagy 
gyümölcsös és zöldséges kertből, haláleset 
miatt

o l c s ó n  eltic ló .
Bővebbet: a háztulajdonosnál.

+ J E t  o  * ? .
28 koronáért 100 liter elsőrendű 

csongrádi bort szállít.
B a g o s s y  J ó z s e f

vaskereskedö és bortermelő Csongrádon.

Órák, ékszerek, optikus tárgyak legolcsóbb 
áron, valamint részletfizetésre is kapható.

Minden e szakmába vágó cikkek olcsón és 
gyorsan javíttatnak.

l i í á i i y a i  A .uá l,
Selmecbányán, Deáb-i'erenc-utca. 

fcET* Több évi jótállás mellett,
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3 á d > t r l i i ,
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Kapható: S e l m e c z b á n y á n : ifj. Marschalko Gyula, Geiger Márk, Engel Zsigmond, Ernst Zsigmond, Weisz Ignátz 
Weisz Samu fííszerkereskedőknél. — H o d i > u s b á n y á n : Kukucska József, Weisz Jakab fűszerkereskedőknél. — 
I p o l y s á g o n :  Berceller M., Bolner Pál, Dombo Károly, Rumann Lajosné fűszerkereskedr.kr.él. K o n p o n á n :  
Blaskovics Lajos fűszerkereskedőnél. — K ö r m ö c z b á n y á n  : Gazdik János, F. V. Horn, Klein Ármin, Kuffler 
Béni, Rltter Leopold J. fűszerkereskedőknél. - M o s ó c o n  : Perl János és fia fűszerkereskedésben — Ú j b á n y á n :  
Cservinka M. gyógyszerésznél és Heinrich Ede füszerkereskedőnél. — Z n i o - V á r a l j á n  : Schönaich Viktor gyógysz

x :
Nyomatott Joerges Ágost özv. és fia könyvnymdájában Selmecbányán, 1903.


